dei

R V B R. C. D E B O N. M A T;

in causa filij : gl. putat ibi videri Matri concedi vendicationem , de qua in.d.l.i. § . per hanc. quod cum verū esse non posset, quia illa vendicatio datur iure patriæ potestatis , variat glo. nec resolutus in.d.l. penult. tu dic iure consultum ibi non agere de vendicatione, sed vt Mater audiatur in causa libertatis filij, maximè vbi filij cetas vel absentia eū impediret, pro libertate autē nō solū Matri sed etiā extraneis agere licet, vt in.d.l.i. ff. de lib. homi. exhibē. quod nō percepit Alb. in.d.l.i. § . per hāc. dū citās illam. l. penul. dicit ibi specialem limitationem poni ad. d.l. mater. cum verius sit ibi non agi de actione furti. sed de assērenda libertate filij. est autem aduertēdum ad tex. in.d.l.i. ver si. pietas. ff. deliber. exhib. vbi excusatur parens qui retinet filium , & si non habeat in eo ius patriæ potestatis, & plures libri habēt literam, pietas gemina, & glo. exponit non absurdē vt in parente dicatur gemina pietas. quia altera est communis hominum inter se, altera peculiaris parentum & liberorum, & ita Alberi. ibi: idē Albe. in prohē. digestorum. § . discipuli, nu 23. & pro illa pietate & affectione communi inter homines, facit text. in.l. seruus ea lege, ad fin. ff. de seru. exportand. ibi, beneficio affici hominem intersit hominis : & gemina pro duplice habetur in.l.fin. C. de malefic. & Mathemat. Sed aliter legendum dixit Alciat. vt sit litera, genuina pietas, pro natura

li & peculiari parentum. ita Alcia. libr. 4. de verbo. signific. & in tracta. præsumptio. Regul. i. præsumpt. ii. Sed idem Alcia. lib. 10. parerg. capit, 20. probat literam communem cū expositione glof. retractans id quod prius scripserat. Nunc autem aliqui codices, qui dicuntur emendati iuxta pandectas Florentinas habent gemina, vt Alciat. emendabat. Vtrunque autem stare potest. & pro expositione gloss. adde conducere verba tex. in.l. at si quis. § . sed interdum. ff. de religios. & sumpt. funer. ibi pietatis vbi illa vox etiā ponitur erga extraneos, vnde nimirum si in parente dicit possit gemina.

8 Ex dictis autem iuribus & recepta sententia circa patriam potestatem , infertur quod aliquando quo ad lucrum & commodum pecuniarium, filius illegitimus est melioris conditionis quam suscepitus ex iustis nuptijs: hic enim sub potestate patris est. patreque acquirit: ille autē sibi. non patri. Et interdum succedit in parte bonorum , ex multis legib. C. de natural. liber. Obseruat eleganter Alcia. libr. 4. parerg. capit. 5. Sed & apud Lusitanos est lex quæ in casu quodam, filium naturalem omnino æquat legitime natis, tam ab intestato, quam contra testamentum: libr. 4. titul. 71.

9 Ex eisdem iurib. habetur , patria potestatem proprium esse ius Ciuiū Romanorum: atq; inde glof. infert, in.d. § . i. institu. de patr. potesta. Gallos &

Ios & alias gentes nō habere hoc ius patriæ potestatis: idque videtur colligi ex verbis Iustiniani ibi, cūiusverba deducuntur ex Caio & Vlpiano, in.l.3.&.4.ff.de his qui sunt sui vel alie.iur.Connан.autem.d.loco contendit Iustinianum non recte transcripsisse verba illa Iurisconsulti in hoc articulo, nā ex.I.C.(inquit ipse) non excluduntur aliæ nationes à iure patriæ potestatis, licet eam propriam dicat Ciuitum Romanorum: & ait proprium appellari: ideo, quia non acceptum ab alijs: non autē proprium vt non sit apud alios. Sed non aduertit eundem sensum congruere re posse verbis Iustiniani, quem assignat verbis.I.C.Id autem tradit Connan. & ante & post eum aliqui ex nouioribus, quia legitur apud Cxsarē in Commentarijs, & apud alios priſcos, fuisse & alijs nationibus hoc ius patriæ potestatis in liberos. Syluest. in.d.princ.Institut.de patr. potesta. Costalius in.l.3.ff.de his qui sunt sui vel alie.iur . Balduin.ad.ll.Romuli. Sed negari non potest fuisse aliquid in hoc speciale Romanis, quod alijs nationibus ita commune non esset: idque mihi probat.d.l.1.¶.per hanc. ff.de rei yendica. cuius sensus aliter non constaret:dum pro signo peculiari ī patria potestate ait, de iure Romi.vel.l.Quiritū & ita pbat tex.in c.ius quiritū.1.distin.facit quod ex Plinio refert Balduin.in.d.princInsti.de pat.potesta. & Iustinianns nō negat prorsus illud ius alijs gētibus:

sed dicit non talem esse apud alios homines patriam potestatem, qualē Romani habebāt: quod elegāter cōprobatur: quia viri Galli doctis.nostrā tempestate scripserūt, apud eos ex antiquissima consuetudine filios nō acquirere patribus, nec inter eos impediri conuentiones & iuditia: vt fatetur Connan.lib.2.cap.13.in fin. Costali. & Eguinari.in.d.l.3. ff. de his qui sūt sui vel alie.iur. Tiraquel. de Retract.¶.1.gl.9.nu.60.& Chaf. in consuetudi.fol.219.col.1.num.4. Ideoque in hunc sensum saluabitur glo.d.princip.Institut.de patr.potesta.dum dicit Gallos & alios non habere hanc patriam potestatem, quā glof.plures probant & extollunt, vt Alex.in.l.penult.C.qui testim.face. poss.Iaf.in.l.2.nu.19.ff.de vulga.& pup.Hispan.Segura.in.l.Imperator n.97.ff.ad Trebellia.vbi alios refert & omnes citant Bal qui gl.illam pro bauit.licet Syluest.ibi, & alij alibi in distincte glo.reprobent , vt facit Galiaul.in Rubri.ff.de verbor.obliga. nu.187.& Lancell.Polit.in tract. pu pupil.substitu.& Ripa.in.l.2.nu.21. ff.de vulga.& pupil.& prius Philip. Dec.in.l.qui se patris,nu.4.C.vnde liber.& ibi Fabius nu.34.in quo sēpē numero lapsi sunt Alex. & Iaf.puntantes quod apud Gallos & alias nationes, pater non posset substituere pupillariter filijs. & filios familiās in distincte posse testari. quod melius aduertunt Deci.Galiaul.Syluestr.& alij ex sup.citatis,& Andr.ab Exea. de paet.

R V B R . C . D E B O N . M A T .

de pa&t.nu.492.Corasi.in.l.si testamento nume.19.C.de impub.& ali. quod examinare superuacaneum iu dicauit Zafsi.in tract.pupilla, cum tam en in iure & in praxi necessariū es set & ita contra illam glo.fuisse iudicatum, tradit Chass.in consuetudi. Burgund.Rubri.6.¶.3.fol.213.col.1. nu.21.Qua in remalē se explicat Be nedict.in.c.Raynacius,in ver.si abs que liberis,in.2.de pupil.substi.nu. 38.deceptus ex illa glos.quam extollit:& idem in.d.c.in verb.matrem, nume.22.

11 Possit etiam dici(& forsitan me lius) contra Connan. & aliquos ex sup.citatis,quod Iustiniānus in.d.¶. 1.Institu.de patr.potesta.non ponit verba quę Gallis vel alijs nationibus adimant aliquid quod ex verbis Iu reconsulti illis competere posset: im mō fauorabilius loquatur,quia dum Ciuiibus Romanis patriani potesta té tribuit,intelligi debet sensisse de omnibus subditis Romano imperio, vt iam ert Galli & Hispani:qđ generaliter tradit glos.in.d.l.3.ff. de his qui sunt sui,maximē post constitutiōne Antonini,quę id voluit, vt in.l.in Orbe Ro.17.ff.de stat.homi. quam non citauit glo.d.l.3.quia glo. habuit literam,in vrbe, vera autem litera est in Orbe,vt admonuit Al cia.libr.2.dispunct.capitu.21.quem in hoc laudat Cagnol in.l.2.numie. 128.ff.de orig.iur.refert & sequitur Costali,in.d.l.in Orbe,& Syluestr. Institut.de patr.potest.idē in princi.

Institu.de excusa.tutor.nu.19.in fin. & Fabius.d.l qui se patris nu.34.An dre.ab Exea in.d.loco. Corasi. etiā ubi supra tacito Alciat. Ripa etiam. in.d.l.2.nu.21.&.Baro. in.d.l.in or be,& ibi Vaccensis. Idē repetit Al cia.lib.4.parerg.cap.5.idem Alciat. in.l.potestatis.215.ff.de verb.signifi. comprobat Anton.Augusti.in libr. singul.ad Modestinum, post emen dationes,pagi.320.

12 Sed cum hodie non absit Roma num illud imperium, nec Orbis ille Romanus.Regesque Galliæ,Hispaniæ,Lusitaniæ, & alijs,non recognoscant superiorem,dubitari possit ex sup.dictis,an in his prouincijs detur ius patriæ potestatis: quia non sunt Orbis Romani,nec homines earum possunt appellari ciues Romani.Sed dubitandum non est,quia vſu moribusque in his prouincijs recepta est patria potestas,non secus ac olim apud Romanos,dicit text.in.d.l.pa tre furioso. & in eisdem prouincijs ex voluntate Regum, receptæ sunt leges nostræ:atque ius quod profite mur & commune appellamus, non ob authoritatem vel potestatem, sed propter rationem.vt tradit Hispan. à Palac.Ruui.in princ.sue repetit.n. 16.Mathæ.de Afflict.in prælud.con stituit.Neapol.in.1.q.& in.2.q.nu. 4.voluit Bal.in.c.fin.col.4.num.25. de cōfuetu. Potest præterea dici,qđ cum Reges approbent ius commu ne,quatenuseorum cōstitutionibus non abrogatur, videatur ipsum ius commu-

commune in Regnis freuari ut Regium, ob approbationem principū iuxta.l.i.versi. omnia enim.C.de veter.iur.enuclē.de qua approbatione apud Lusitanos est lex.in libr.2. titul.5.apud Hispan.l.i.Tauri.

O Ex his infertur ad intellectū tex. in.l.i.C.de de iur.libe.vbi Hono.& Theodos.aa.omnibus concedunt ea lege ius liberorum, vt amplius nō sit necessarium illud petere.glo.ibi variat quid sit ius liberorum: & primo intelligit de patria patestate: sed hoc reiecto,intelligit secundò de iure succedendi emācipatis,& hoc sequitur Bal.ibi,alij nihil scribunt. At hæc interpretatio non congruit literæ, nec pater erat destitutus iure succedendi emancipatis, vt in.l.i.cum sequent. ff.si quis à parent.fuer.manumis. & parentum successio antiqua erat.l. nam & si parentibus.ff.de inofficio. testā. Prima expositio glof.bene'congruit verbis illius legis quam explicò vt sit sensus,quòd omnes subditi Romano imperio,habeāt ius patriæ potestatis: id enim non improprie potest dici ius liberorū, quod iuuatur quia id ius solebat à principibus peti, vt ex Plinio tradit Balduin.in.d.princip.de patria potestat.ne autem præcibus petatur id concedit generaliter omnibus lex illa ab Honorio & Theodos.condita.Sed facit difficultatem quod superius diximus ex Alcia.& nouioribus,ad.l.in orbe ff.de stat.homi.videbatur enim id iam concessum generaliter ex lege Antoni.

ni,qui longo temporeante Honor. & Theodos.imperauit. Responderi tamen potest huic difficultati, quòd Antonin.non tam clarè locutus fuerat circa ius patriæ potestatis, vt patet ex.d.l.in orbe.& forsitan non erat ita generaliter moribus receptum,nec tam sine dubio, vt colligi potest ex.l.i.cum suis. §§.ff.de Cenfib.&l.6.eod.titu.vbi plures subditati Roman Imperij, specialiter donāturi iure Italico, & in alijs subditis fit differentia:& ex Iurecōsultor.nominibus in illo titulo colliges id fuisse post Antoninum:maximè ex.l.fina. ff.eodem.vbi refert ipsum Antoninum. Video tamen in illis legib. agi de bonis & priuilegijs circa ca , nos hīc de personis. Nec nouum est vt antiquiores constitutiones nouè promulgētur & repetantur, quod non raro facit Iustiniianus,vt dicemus in.l.i.infr.eod.& l.cum oportet,infr.titu.sequen.Idq; in concilijs ecclesiasticis sæpe inuenit : licet aliter intelligent Alciat. & Duaren.proximè referendi.

Anton.autem Augustin.vir nobilissimus & doctiss.in libro singulari ad Modestin.post diligentissimas suas eméditiones,pagi.320.circa hæc dicit Constantimum & Theodos.omnibus concessisse ius liberorum,non autem explicat quod sit illud ius.Et refert id statutum à Constantin.& Theodos.cum sit lex Honor.& Theodos.Alia autem lex Cōstātin.& Theodos.est.l.i.titu.præce

C den.

den. C. de infirman. pœn. cæliba. vbi abrogatur durities & poena quæ erat circa bona & successionem contra cælibes: & l. 2. eiusdem titul. corrigitur & aboletur dura lex Papia, quæ similiter mulctabat in parte bonorum, & aufferebat ius succedendivel capiendi relicta coniugatis, qui sobolem non procreassent: ad quam alludit Iuuenal. loquens de uxore in vi-  
rum, Iura parentis habes propter me scriberis hæres. legatum omne capis nec non & dulce caducum: de qua le-  
ge tractat Alciat. libr. 3. dispuñt. ca.  
2. & in l. ter enixa. ff. de verb. signi.  
Connan. libr. 8. cap. 1. ad fin. & Dua-  
ren. libr. 1. disputa. cap. 40.

15 Alcia. autem in d. l. ter enixa, vi-  
detur scribere, quod per leges illas Theodosij, Honor. & Iustinia. extin-  
cta sint priuilegia concessa habenti-  
bus liberos, & æquatos eos qui sobo-  
lem non habent, eis qui liberos pro-  
crearunt: quod merito & recte re-  
præhendit Duaren. in d. capi. 40. ad  
fin. ostendens priuilegia concessa ha-  
bentibus liberos hodie durare, post  
illas leges, vt Institut. de excusatio.  
tutor. in princip. vbi Balduin. idem  
tradit, & Syluest. per l. 1. C. qui nu-  
me. liber. se excus. cum alijs quæ ci-  
tant. Illæ enim leges pœnas tantum  
abrogarunt, quæ antea erant in cæli-  
bes & non habentes prolem, non ve-  
rò abrogant priuilegia habentium  
liberos. cum intersit Reipub. liberis  
hominibus eam repleri. l. 1. ff. solut.  
matrim. l. cum ratio. ff. de bon. dán.

vel portion. quæ liber. damna. cōced.  
vbi refert Iurecons. sententiam diui  
Adriani dicentis: ampliari imperiū  
potius hominū adiectione quam pe-  
cuniarum copia malim. Credi-  
derim verò doctiss. Alcia. non sensif-  
se id in quo repræhenditur à Duare-  
no, esset nāmque crassus error: Ver-  
ba Alcia. emendari debent, vt sit  
sensus: hodie per illas leges subla-  
tas esse pœnas eis qui prolem non su-  
sciperint, & quatosque prolem habé-  
tibus, quo ad habilitatem succeden-  
di & capiendi relicta: non autē adem-  
pta priuilegia concessa habentibus  
liberos: & inde inferri posset ad ve-  
rum sensum. l. 1. C. de sacrosanc. Ec-  
cles. contra vulgarem intellect. om-  
nium ferè Doctor. tradentium, ibi  
concedi testandi facultatem abdica-  
tis solennibus, fauore piæ causæ: cum  
tantum lex illa concederit faculta-  
tem relinquendi Ecclesijs, quod ante-  
tea non permittebatur, vt ibi melius  
aduertit Alciat. & non latuit Bald. vt  
tradit Ferret. in l. de statu. ff. de testa-  
men. in fin.

16 Duaren. in d. capi. 40. ad fin. non  
discutiens interpretationem glossi,  
ad d. l. 1. C. de iur. liberor. (nec rela-  
ta glos.) nouè aliter intelligit: vt lex  
illa ibi statuat eos qui numerum libe-  
rorum habuerint, ad priuilegia & ex-  
cusationes, lege ipsa tutos fore, nec  
indigere præcibus: quod non sine co-  
lore probare nititur. Sed hæc inter-  
pretatio mihi non placet, tum quia  
non satis congruit literæ, nulla enim